
 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

 Ano 4 – Nº. 115 – Publicação 11/08/2020 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 115 – de 11 de Agosto de 2020 - Publicação em: 11 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 710, DE 26 DE JULHO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044747/2019-39, resolve: 
Autorizar o afastamento de STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2029009, para participar de Curso de Formação decorrente da aprovação em 
concurso para outro cargo na Administração Pública Federal, no período de 12.10.2020 a 18.12.2020, sem 
remuneração, de acordo com o art. 20, §4º, da Lei nº 8.112/90. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 657, DE 7 DE JULHO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.004718/2020-10, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a JOSE EDMUNDO ACCIOLY DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 5198835, lotado(a) no(a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, 
do nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 4 de junho de 2020, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com 
o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de junho de 2020, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, conforme Ofício Circular nº 53/2018-MP e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 708, DE 24 DE JULHO DE 2020. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009041/2020-77, resolve: 
Conceder, pelo período de 04.05.2020 a 03.05.2023, Licença para Tratar de Interesses Particulares a JONATHAN 
SOARES AGRICIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n.º 2317154, de acordo com o artigo 
91 da Lei nº 8.112/90 e a Portaria nº. 35/2016 da SGP/MPOG. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 115 – de 11 de Agosto de 2020 - Publicação em: 11 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 743, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria Nº4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 
processo 23065.013498/2020-18, resolve: 
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Faculdade de 
Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, sob a presidência do primeiro membro, para avaliação de processos 
de promoção para a classe D, com denominação de Professor Associado, cuja regulamentação da carreira consta na 
Lei nº 12.772/2012, na disposição a seguir: 

 MEMBROS SIAPE 

PROF. DR. REYNALDO RUBEM FERREIRA JÚNIOR 1120955 

PROF. DR. ANDERSON DE BARROS DANTAS 1350034 

PROF. DR. ANTÔNIO CARLOS SILVA DA COSTA 1120865 

Art. 2º Revogar a portaria 1.533/2018/GR, de 18 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 192, 
em 19 de outubro de 2018, que designou a Comissão de Avaliação de promoção funcional para a classe D, com 
denominação de professor Associado dos docentes da FEAC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 115 – de 11 de Agosto de 2020 - Publicação em: 11 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 632, DE 07 DE AGOSTO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.042129/2018-73, resolve: 
Alterar o regime de trabalho de IZABEL MAIA NOVAES, Professor (a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
3461811, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) 
horas semanais com dedicação exclusiva. 

   
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

LOTAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 619, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.045283/19-88, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 06 de agosto de 2020, a servidora  NAIAYDE MONTE ALMEIDA NETA, ocupante do cargo de 
Médica-Psiquiatra, no Campus Arapiraca/Sede.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
    

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 115 – de 11 de Agosto de 2020 - Publicação em: 11 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 19/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 01 DE JUNHO DE 2020 
    
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM A COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE 
HISTÓRIA – LICENCIATURA, NO PERÍODO DE 01 DE ABRIL DE 2019 A 01 DE ABRIL DE 2022: 
COORDENADOR(A): 
ANTONIO ALVES BEZERRA – SIAPE 2089023 
VICE-COORDENADOR(A): 
LÍDIA BAUMGARTEN – SIAPE 2346597 

  

PORTARIA Nº 20/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 01 DE JUNHO DE 2020 

    
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  
NOMEAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM A COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE 
HISTÓRIA – BACHARELADO, NO PERÍODO DE 01 DE ABRIL DE 2019 A 01 DE ABRIL DE 2022: 
COORDENADOR(A): 
IRINÉIA MARIA FRANCO DOS SANTOS – SIAPE 1723538  
VICE-COORDENADOR(A): 
ARRIZETE CLEIDE LEMOS COSTA – SIAPE 1121115 

 
PORTARIA Nº 21/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 01 DE JUNHO DE 2020 

    
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  
NOMEAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM A COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO DOS CURSOS 
DE HISTÓRIA – LICENCIATURA E BACHARELADO, NO PERÍODO DE 01 DE ABRIL DE 2019 A 01 DE ABRIL DE 2022: 
COORDENADOR(A): 
GIAN CARLO DE MELO SILVA – SIAPE 1621650 
VICE-COORDENADOR(A): 
ANA PAULA PALAMARTCHUK – SIAPE 1820724 

 

 PORTARIA Nº 22/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 01 DE JUNHO DE 2020 

    
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM A COORDENAÇÃO DE MONITORIA DOS CURSOS 
DE HISTÓRIA – LICENCIATURA E BACHARELADO, NO PERÍODO DE 01 DE ABRIL DE 2019 A 01 DE ABRIL DE 2022: 
  
COORDENADOR(A): 
ALBERTO VIVAR FLORES – SIAPE 1314155 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 115 – de 11 de Agosto de 2020 - Publicação em: 11 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

  
VICE-COORDENADOR(A): 
CLARA SUASSUNA FERNANDES – SIAPE 2121332 

 
PORTARIA Nº 23/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 01 DE JUNHO DE 2020 

    
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  
NOMEAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM A COORDENAÇÃO DE PESQUISA DOS CURSOS 
DE HISTÓRIA – LICENCIATURA E BACHARELADO, NO PERÍODO DE 01 DE ABRIL DE 2019 A 01 DE ABRIL DE 2022:  
COORDENADOR(A): 
ELIAS FERREIRA VERAS – SIAPE 3006910  
VICE-COORDENADOR(A): 
IRINÉIA MARIA FRANCO DOS SANTOS – SIAPE 1723538 

 
PORTARIA Nº 24/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 01 DE JUNHO DE 2020 

    
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  
NOMEAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM A COORDENAÇÃO DE TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) DOS CURSOS DE HISTÓRIA – LICENCIATURA E BACHARELADO, NO PERÍODO DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 A 01 DE ABRIL DE 2022: 
COORDENADOR(A): 
 ANDERSON DA SILVA ALMEIDA – SIAPE 1295765  
VICE-COORDENADOR(A): 
FLÁVIA MARIA DE CARVALHO – SIAPE 2146327 
 

SANDRA NUNES LEITE 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


